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Введение

Размышляя об исторических путях России и Китая в XX веке, мы понимаем,

что современная история обеих стран имела немало моментов сближения.

Революции, войны, репрессии, раскол – все это оказало влияние не только на

развитие политической ситуации мира в целом, но и, в частности, на культуру,

язык и дух двух народов. Сложная и быстро меняющаяся социально-политическая,

культурно-историческая ситуация в двух соседних странах в этот период отмечена

сомнениями и противоречивыми исканиями национальной интеллигенции. После

прихода коммунистов к власти она оказалась перед нелегким выбором: ей нужно

было либо встать на сторону новой власти, вдохновленной социалистическими

идеями, либо покинуть родную землю, отправляясь в изгнание, либо погибнуть. В

России трагические последствия, вызванные событиями Октябрьской революции

и братоубийственной Гражданской войной, привели к потере большой части

культурной элиты нации, покинувшей Родину. В Китае же после прихода к власти

коммунистов в 1949 году с материка бежала немалая часть видных деятелей

культуры и науки. Большинство из них вместе с бывшим главнокомандующим

страны Чан Кайши перебралось на остров Тайвань. С этого момента страна

раскололась на две части: материковый Китай (КНР) и Тайвань (Китайская

республика).

Близость исторических путей России и Китая в минувшем столетии

обусловила близость судеб двух литератур – возникновение в каждой из них

литературной метрополии и диаспоры. На фоне пережитых исторических

потрясений многие писатели, обращаясь к событиям минувшего, к собственному

жизненному опыту, создавали произведения, в центре которых оказывались герои-

интеллигенты, судьбы и духовный опыт которых были неотделимы от

драматических поворотов в истории страны. В многообразии образов и судеб

интеллигенции эти писатели сумели воссоздать сложную переломную эпоху,

которая меняет жизнь как отдельных людей, так и целых народов. В этом

контексте весьма интересным и важным представляется обращение к проблеме
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своеобразия образа героя-интеллигента в русской литературе 1920 – 1930-х годов

в контексте соотношения двух потоков разделенной после 1917 г. литературы: на

Родине и в изгнании. В рамках такого сопоставительного рассмотрения проблемы

возникает возможность и второго сопоставления – с аналогичным опытом

китайской литературы 1950 – 1960-х годов.

У представителей русской интеллигенции М.А. Булгакова и Г.И. Газданова

после октябрьского переворота судьбы сложились по-разному: один остался в

России, другой оказался в эмиграции. В центре внимания обоих писателей

находились проблемы интеллигенции, ее взглядам и судьбам посвящены цикл

рассказов М.А. Булгакова «Записки юного врача» и роман Г.И. Газданова «Вечер у

Клэр». Схожие ситуации были и в китайской литературе после образования КНР и

переезда гоминьдановской власти на Тайвань. Жизненные пути писателей,

носителей многовековой китайской культурной традиции, Ван Мэна и Бай

Сяньюна после 1949 года шли в разных направлениях: первый решил посвятить

себя строительству нового социалистического Китая, второй – покинуть Родину.

Все их раздумья и переживания о судьбе китайской интеллигенции в те годы

нашли отражение в рассказе Ван Мэна «Новичок в орготделе» и сборнике

рассказов Бай Сяньюна «Тайбэйцы».

Настоящее диссертационное исследование посвящено изучению – в рамках

заявленной темы – особенностей художественного и сюжетного своеобразия

вышеупомянутых произведений, прежде всего, русской литературы, а отсюда –

выявлению характерных художественных тенденций в утверждении образа героя-

интеллигента на каждом из путей разделенной литературы: в России и в

зарубежье; и, кроме того, рассмотрению, в контексте рассматриваемой проблемы,

черт типологического сходства в судьбах русской и китайской разделенных

литератур в XX веке.

Степень изученности проблемы. Образ героя-интеллигента в

художественных произведениях, созданных в переломную эпоху, в большой

степени обладает автобиографическими чертами. Чаще в нем находит отражение

собственный жизненный путь и опыт самого писателя. По этой причине в данной
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работе внимание обращено не только на общий историко-литературный анализ

художественных текстов, но и на историко-культурологический и биографический

аспекты изучения творчества того или иного автора.

С момента возвращения творчества М.А. Булгакова к российскому читателю

в изучении его литературного наследия сделано уже достаточно много. Здесь

стоит назвать, прежде всего, работы М.О. Чудаковой 1 , В.В. Петелина 2 , Ю.Г.

Виленского 3 , Е.А. Земской 4 , Б.В. Соколова 5 , А.Н. Варламова 6 , посвященные

воссозданию раннего периода жизни писателя и его службы в качестве земского

врача в российской глуши, а также труды Л.М. Яновской7, Е.А. Яблокова8, М.Ю.

Михеева9, И.С. Урюпина10, М.С. Штеймана11, в которых осуществляются попытки

выявить художественные и сюжетные особенности прозы М.А. Булгакова 1920 –

1930-х годов.

Начало академического изучения литературного наследия Г.И. Газданова

было положено публикацией монографии американского слависта Ласло Диенеша

«Russian Literature in Exile: The Life and Work of Gajto Gazdanov» (Munchen, 1982;

рус. пер. «Гайто Газданов. Жизнь и творчество». Владикавказ, 1995). Вслед за

этим в России появилось немало научных исследований, посвященных этой

загадочной фигуре первой волны русской эмиграции. В обращении к дебютному

роману Г.И. Газданова «Вечер у Клэр» немалый интерес представляют, прежде

1 Чудакова М.О. Жизнеописание Михаила Булгакова. 2-е изд., доп. – М.: Книга, 1988.
2 Петелин В.В. Михаил Булгаков: Жизнь. Личность. Творчество. М.: Московский рабочий, 1989.
3 Виленский Ю.Г. Доктор Булгаков. – Киев: Здоровье, 1991.
4 Земская Е.А. Михаил Булгаков и его родные: Семейный портрет. – М.: Языки славянской

культуры, 2004.
5 Соколов Б.В. Булгаковская энциклопедия. – М.: Эксмо, Алгоритм, Око, 2007.
6 Варламов А.Н. Михаил Булгаков. – М.: Молодая гвардия, 2008.
7 Яновская Л.М. Творческий путь Михаила Булгакова. – М.: Советский писатель, 1983.
8 Яблоков Е.А. Текст и подтекст в рассказах М. Булгакова («Записки юного врача») – Тверь: Твер.

гос. ун-т, 2002.
9 Михеев М.Ю. Повтор мотива в «Записках юного врача» Булгакова // Лингвистика и поэтика в

начале третьего тысячелетия. Сб. памяти В.П. Григорьева. – М.: ИРЯ РАН, 2007. С. 235-242.
10 Урюпин И.С. Национальные образы-архетипы в творчестве М.А. Булгакова: автореф. дис. ...

док. филол. наук: 10.01.01 / Урюпин И.С.; Елец. гос. ун-т им. И.А. Бунина. – Елец, 2011.
11 Штейман М.С. Своеобразие проблематики и поэтики цикла «Записки юного врача» М.

Булгакова // Вестник ВГУ. Серия: Филология. Журналистика. – Воронеж: изд-во Воронежского

государственного университета, 2014. №. 1. С. 115-117.
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всего, названная выше работа Л. Диенеша 12 и книга О.М. Орловой 13 , главной

задачей которых является описание жизненного пути молодого эмигранта

Газданова после Октябрьской революции, а также ряд работ, посвященных

поэтике и проблематике раннего творчества писателя, – таких, как монографии

С.М. Кабалоти14, Ю.В. Бабичевой15, С.А. Кибальника16 и статьи Е.А. Яблокова17,

А.И. Чагина18, С.Р. Федякина19 и А.В. Леденева20. Стоит особо отметить, что тема

«М.А. Булгаков и Г.И. Газданов» в современном литературоведении впервые

поднята исследователем Е.А. Яблоковым в вышеупомянутой статье, где автор,

отмечая некоторые «точки соприкосновения» в биографиях и произведениях двух

писателей, проводит тщательный анализ общих мотивов и приемов в их

творчестве.

Говоря о работах, посвященных жизни и творчеству одного из крупнейших

писателей нового Китая – выдающегося прозаика Ван Мэна, следует упомянуть,

прежде всего, о трудах российских синологов-литературоведов, поскольку в

России есть большой опыт изучения творчества Ван Мэна, обретенный еще с

советских времен. В частности, анализ рассказа «Новичок в орготделе»

осуществлен в работах С.А. Торопцева21, В.Ф. Сорокина22, Д.Н. Воскресенского23,

12 Диенеш Л. Гайто Газданов. Жизнь и творчество. Пер с англ. Т. Салбиев. – Владикавказ: Изд-

во Сев.-Осет. ин-та гуманитарных исслед., 1995.
13 Орлова О.М. Газданов. – М.: Молодая гвардия, 2003.
14 Кабалоти С.М. Поэтика прозы Гайто Газданова 20-30-х годов. – СПб.: Петербургский

писатель, 1998.
15 Бабичева Ю.В. Гайто Газданов и творческие искания Серебряного века: Учебное пособие по

курсу истории русской зарубежной литературы XX века. – Вологда: издательство ВГПУ «Русь»,

2002.
16 Кибальник С.А. Гайто Газданов и экзистенциальная традиция в русской литературе. – Санкт-

Петербург: Петрополис, 2011.
17 Яблоков Е.А. Железный путь к площади согласия («железнодорожные» мотивы в романе

«Вечер у Клэр» и в произведениях Булгакова) // Газданов и мировая культура: Сборник научных

статей. – Калининград: ГП «КГТ», 2000.
18 Чагин А.И. Гайто Газданов – на перекрестке традиций // Гайто Газданов в контексте русской и

западноевропейских литератур. – М.: ИМЛИ РАН, 2008.
19 Федякин С.Р. Русская литература XIX века в творчестве Гайто Газданова // Гайто Газданов в

контексте русской и западноевропейских литератур. – М.: ИМЛИ РАН, 2008.
20 Леденев А.В. Гайто Газданов // История литературы русского зарубежья (1920-е – начало

1990-х гг.): Учебник для вузов / Под ред. А.П. Авраменко. – М.: Академический проект; Альма

Матер, 2011.
21 Ван Мэн. Избранное / Сост. и предисл. С.А. Торопцева. – М.: Радуга, 1988.
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Г.А. Амановой24 и Е.К. Шулуновой25, а также в трудах китайских исследователей

Хун Чжичэна26 и Чэнь Сыхэ27.

Интерес к изучению тайваньской литературы как одной из ветвей

общекитайской литературы в России по понятным политическим причинам

начался несколько позже, лишь после распада СССР. В начале 1990-х гг. В.Ф.

Сорокин, побывав на острове несколько месяцев, первым обратил внимание

российского научного сообщества на вопрос о культурной идентичности

тайваньской литературы. 28 С течением времени внимание к творчеству

тайваньских авторов заметно увеличивается, однако большая часть из них

остается малоизученной. В данный момент пока отсутствует

систематизированный перевод сборника рассказов Бай Сяньюна «Тайбэйцы» на

русский язык. Вместе с тем, в трудах тайваньских исследователей это

произведение, его поэтика и проблематика не раз становились объектом

изучения – назовем здесь работы Оу Янцзы29, Ли Шисюе30, Чэнь Фанмин31 и Чжу

Фанлин32.

22 Ван Мэн. Новичок в орготделе / Пер. В.Ф. Сорокин // Люди и оборотни: рассказы китайских

писателей. – М.: Прогресс, 1982. С. 25-62.
23 Китайские метаморфозы: современная китайская художественная проза и эссеистика / Сост.

Д.Н. Воскресенский. – М.: Восточная литература РАН. 2007. С. 17-78, 418-421.
24 Аманова Г.А. Ван Мэн: жизнь и творчество: дис. … канд. филол. наук: 10.01.06 / Г.А. Аманова;

Ин-т востоковедения. – Москва: 1993.
25 Шулунова Е.К. Концепция творчества и творческой личности в прозе и публицистике

китайского писателя Ван Мэна (1934 г.р.): дис. … канд. филол. наук: 10.01.06 / Е.К. Шулунова;

Ин-т востоковедения. – Москва: 2005.
26洪子誠，《中國當代文學史》。北京：北京大學出版社，2007。Хун Цзычэн. Чжунго дандай вэньсюэши

(История современной китайской литературы). – Пекин: Изд-во Пекинского университета, 2007.
27陳思和，《中國當代文學史教程》（第二版）。上海：復旦大學出版社，2005。Чэнь Сыхэ. Чжунго дандай

вэньсюэши цзяочэн (Курс истории современной китайской литературы). 2-е издание. – Шанхай:

Изд-во Фуданьского университета университета, 2005.
28 Сорокин В.Ф. Существует ли «тайваньская литература»? // Проблемы Дальнего Востока – М.:

Институт Дальнего Востока РАН. 1993, № 5. С. 129-137.
29歐陽子，《王謝堂前的燕子：〈台北人〉賞析》。台北：爾雅，2014。Оу Янцзы. Ван Се танцянь дэ яньцзы:

«Тайбэйжэнь» шанси (Ласточка над покоями Ван и Се: Поэтика и проблематика сборника

рассказов «Тайбэйцы»). – Тайбэй: Эръя, 2014.
30 李奭學，《三看白先勇》。台北：允晨文化公司，2008。Ли Шисюе. Сань кань Байсяньюн (Три взгляда

на Бай Сяньюна). – Тайбэй: Юньчэнь вэньхуа гунсы, 2008.
31陳芳明，《台灣新文學史》（上冊）。台北：聯經，2011。Чэнь Фанмин. Синь Тайвань вэньсюэши

(История современной тайваньской литературы). – Тайбэй: Ляньцзин, 2011. Т. 1.
32 朱芳玲，《六０年代台灣現代主義小說的現代性》。台北：台灣學生書局，2010。Чжу Фанлин. Люлин

9

Что же касается опыта изучения внутренней целостности разделенной

литературы и соотношения двух потоков ее развития, в обращении к русской

литературе у истока формирования этой проблематики стоит Г.П. Струве. В 1954

году в статье «The Double Life of Russian Literature» исследователь, обращаясь к

опыту раскола русской литературы после 1917 года, говорил о необходимости

отдельного рассмотрения каждого из потоков литературного развития: литературы

эмиграции и литературы метрополии. При этом он предположил, что «будущий

историк станет, возможно, рассматривать обе линии развития русской литературы

в их лучших достижениях как части единой русской литературы» 33 . Эту,

последнюю, позицию развивал далее Л.С. Флейшман. В 1978 году в Женеве на

симпозиуме «Одна или две русских литературы?», ученый утверждал

необходимость «построения интегральной картины новой русской литературы,

составные части которой могут быть представлены в динамических отношениях

системного взаимодействия»34. С конца минувшего столетия появилось немало

работ, где предметом изучения становятся произведения, представляющие оба

потока разделенной литературы (например, работы О.Н. Михайлова о Бунине35).

На рубеже XX-XXI веков А.И. Чагин, рассматривая характер взаимодействия двух

потоков русской литературы в 1920 – 1930-е годы, предложил свою «формулу»

разделенной литературы – «одна литература и два литературных процесса» 36 ,

которая вошла в литературоведческий оборот при обращении к этой проблематике.

В китайском литературоведении, в обращении к истории китайской литературы

XX века подобный опыт рассмотрения разделенной литературы пока еще

отсутствует.

няньдай Тайвань сяньдайчжуи сяошо дэ сяньдайсин (Современность тайваньского


[…]


китайской интеллигенции в те переломные годы нашли отражение в рассказе

«Новичок в орготделе» Ван Мэна и сборнике рассказов «Тайбэйцы» Бай Сяньюна.

Жизнь и творчество тех, кто остался в «метрополии», были в дальнейшем

тесно связаны с возникающей и бурно развивающейся новой жизнью страны.

Литературные пути М. Булгакова и Ван Мэна разделены несколькими

десятилетиями, – но, будучи связанными со схожими, во многом родственными

событиями истории двух народов, обнаруживают близость, родственность и

тематической направленности произведений, и художественной их природы. На

начальном этапе своего литературного пути как Булгаков, так и Ван Мэн

пытаются через описание отдельных моментов жизни молодого героя-

интеллигента на службе обществу воссоздать достаточно полную, достоверную

картину революционной эпохи, показать судьбу: один писатель – русской,

другой – китайской интеллигенции в весьма непростое время исторических

перемен. В центре цикла рассказов «Записки юного врача» Булгакова находится

образ молодого врача, ежедневно борющегося с многовековой антисанитарией,

невежеством и «культурным мраком» в глубине российской глуши. В рассказе

«Новичок в орготделе» Ван Мэна – образ молодого интеллигента, партийного

работника, твердо решившего посвятить себя строительству нового Китая,

несмотря на ужасный бюрократизм, формализм и равнодушие, которые царят

вокруг него. Структура каждого из двух произведений представляет собой

мозаику из отдельных эпизодов жизни героя, разделенную на главы, однако все

они взаимосвязаны. Их объединяют не только личность рассказчика, но и время, и

место действия. Внутренняя взаимосвязь двух книг достигается сквозными

метафорическими мотивами («красное/белое», «тьма/свет», пушкинская

«вьюжная» метафора в «Записках юного врача» – и мотив «смены сезонов» в
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«Новичке в орготделе») и единичными символическими образами и картинами (ср.

символическую картину сна героя в «Тьме египетской» у М. Булгакова, где юный

врач уподоблен древнему рыцарю, идущему сквозь кромешную тьму «не то с

мечом, не то со стетоскопом», – и обращенный к самому себе призыв молодого

героя из рассказа Ван Мэна: «Нужно бросаться в бой снова и снова – до тех пор,

пока не победишь. Прочь уныние и неверие!»). Многосоставность, мозаичность,

композиционная дробность присущи уже самым первым опытам прозы обоих

мастеров, представляют собой одну из самых ярких черт их творчества.

И юный врач у Булгакова, и молодой партработник у Ван Мэна ярко

проявляют себя в прямом столкновении с незнакомыми им ранее сторонами

действительности, с острыми проблемами народной жизни. От эпизода к эпизоду

оба писателя открывают разные аспекты художественного конфликта:

взаимодействие героя-интеллигента с суровой жизненной, исторической

реальностью оборачивается здесь единой, связующей все эпизоды картиной не

только обретения героем профессионального мастерства, но и его мужания,

личностного становления, осознания им своей исторической, социальной

значимости. Внутреннее призвание в молодых энтузиастах соединяется с

полнотой личной ответственности, в которой совмещаются все возможные ее

виды: ответственность перед собой, перед другим, перед обществом, перед

народом. Процесс взросления двух героев, их путь из юноши в мужчину, от

новичка до мастера создает единую цепь повествования, звеньями которой

являются их ежедневный труд, общение с ближайшим окружением и

накапливающийся жизненный опыт.

Для другой части интеллигенции, уехавшей с родной земли после

революции и оказавшейся в эмиграции, возвращение домой стало смыслом жизни

и несбыточной мечтой. На чужбине их встречают полная нищета, страшное

одиночество и вечная тоска по утраченной Родине и близким им людям.

Апокалиптические чувства и настроения проникают в душу каждого русского и

китайского изгнанника, они нашли отражение в романе Г.И. Газданова «Вечер у

Клэр» и сборнике рассказов «Тайбэйцы» Бай Сяньюна (в «Вечере у Клэр»
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катастрофичность сознания проявляется, чаще всего, в образности и пейзаже,

связанных с Гражданской войной, а в «Тайбэйцах» – в диалогах героев о прошлой

любви и потерянных ценностях жизни, в символических мотивах – см. мотив

«холода» в «Зимнем вечере»). Жизненные обстоятельства и творческие пути двух

писателей весьма схожи: писатели, полностью выросшие и поднявшиеся в

эмигрантской среде, оба они потеряли Родину в свои ранние годы, сохранили в

душе лишь смутно различимые ее образы, именно поэтому в их произведениях,

названных выше, ярко проявляются такие специфические черты, характерные для

творчества молодого поколения эмигрантской литературы, как отчуждение героя

от внешнего мира, уход в гораздо более важное для него порой пространство мира

внутреннего, жизни души, смещение границы реального и воображаемого,

разобщенность душ в иллюзорном мире. Значительный пласт художественного

пространства и «Вечера у Клэр», и «Тайбэйцев», под общим для русского и

китайского писателей влиянием Дж. Джойса составляет исключительно их

экзистенциальное начало: в центре каждого произведения оказываются основные

мотивы и образы, во многом определяющие движение сюжета: «путешествие»,

«память», «смерть», «холод», и поток образов внутренней жизни героя-

интеллигента, его сознания, работа души, рефлексия непосредственных

переживаний, размышления над собственным предназначением перед лицом

колоссального исторического потрясения.

И здесь, подчеркнем, нам открывается другая важная, «родовая» черта,

сближающая пути развития тайваньской литературы с опытом литературы

русского зарубежья – прямое, более широкое, нежели в литературе метрополии,

взаимодействие с открытиями литератур Запада в ХХ веке. И Газданов, и Бай

Сяньюн активно используют, как мы видели, в своей художественной практике

западные модернистские теории и методы (черты символизма, элементы

экзистенциализма, поток сознания и т.д.), но при этом, стоит особо отметить,

бережно сохраняют свои национальные классические литературные традиции. В

романе «Вечер у Клэр» Газданов продолжал художественные искания русского

золотого и серебряного веков, соединяя их с новаторскими течениями мировой
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культуры XX века, с возможностями других видов искусств – с музыкальной

стихией, с опытом русских и европейских школ живописи первой трети ХХ века;

а в сборнике рассказов «Тайбэйцы» Бай Сяньюн наследовал лучшие традиции

тысячелетней классической китайской культуры и литературы (как мы видели на

примере рассказов «Прогулка по саду, пробуждение ото сна», «Ода старому

другу», «Элегия Лян Фу»), и на этой основе реализовывал новые западные

творческие приемы и методы. Уникальный художественный синтез национальных

(русских и китайских) и западноевропейских культурных традиций в творчестве

обоих писателей сложился во многом благодаря собственному жизненному опыту

писателя-изгнанника. Сам факт изгнания позволил двум писателям увидеть

подлинное лицо своей страны изнутри и извне, познать сущность Родины с двух

точек обзора (из точки исхода и точки нового пребывания). Все их размышления и

переживания о судьбе своего народа в том и в другом произведении нашли

отражение в образе героя-интеллигента, чьи жизненные пути во многом

напоминают собственный опыт самих писателей. Можно сказать, что главный

залог и главное условие громкого успеха у обоих молодых авторов лежит именно

в их нелегком пути в эмиграцию и в самом изгнании. Отличие только в том, что

Бай жил и творил преимущественно на своей территории, окруженный своей

языковой средой, хоть и в изгнании; а для Газданова ситуация была более

радикальной и бесповоротной: он жил и писал в окружении чужой национальной

культуры.

Несмотря на то, что в XX веке русская и китайская литературы были

рассечены надвое, испытали тяжесть диктата и горечь изгнания, они не только

нашли в себе силы выжить, но и открыли пути к своему дальнейшему развитию.

И здесь, стоит добавить, наблюдается еще одно весьма интересное социо-

культурное явление, влияющее на само «содержание» литературы в «метрополии»

и «диаспоре» обеих стран, определяющее и «дух», и «букву» национальной

традиции. В России после Октябрьской революции была введена новая

орфография и календарь «нового стиля». Хотя сама реформа обсуждалась и

готовилась еще до революции, в течение долгого времени в эмигрантской среде ее
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принимали плохо. Многие писатели русского зарубежья были верны прежним

орфографическим нормам, а эмигрантские издатели использовали одновременно и

юлианский, и григорианский календари. Схожая ситуация возникла и в Китае

после разделения единой китайской литературы на два потока развития. После

прихода к власти новое правительство на материке решило провести реформы,

направленные на упрощение китайской иероглифической письменности. На

Тайване восприняли этот процесс как «порчу великого китайского языка»,

«разрушение национального наследия», настаивали на использовании только

традиционных, полных иероглифов. И если в материковом Китае после

революции был совершен полный переход на григорианский календарь, – здесь,

на острове, сохранился еще и календарь «Миньго», который был введен в честь

создания Китайской Республики в 1911 году. Близость исторических путей двух

соседних цивилизаций в минувшем веке обусловила, оказывается, не только

близость судеб национальных литератур, но еще и формы культурной жизни

нескольких последующих поколений.

Итак, обращение к опыту развития русской и китайской литературы первых

двадцати лет после революций, пережитых двумя народами в ХХ-ом столетии,

изучение проблемы своеобразия образа героя-интеллигента, создаваемого на

обоих берегах разделенной национальной литературы, позволяет говорить о

некоторых чертах типологического сходства в прозаическом повествовании

«здесь» и «там». В литературной «метрополии» – и русской, и, спустя пару

десятилетий, китайской – появилась проза, герой которой осуществляет прямое

взаимодействие с окружающей суровой действительностью. Яркими примерами

здесь служат начинающий медик в цикле рассказов «Записки юного врача» М.

Булгакова и молодой партработник в рассказе «Новичок в орготделе» Ван Мэна. В

«диаспоре» же в обеих разделенных литературах рождалась проза, основным

художественным пространством которой становится внутренний мир героя, а

события и повороты этой внутренней жизни оказываются основой развития

сюжета и средством самоосуществления героя. К числу такого рода произведений

относятся роман Г. Газданова «Вечер у Клэр» и сборник рассказов «Тайбэйцы»
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Бай Сяньюна. Все эти шедевры были созданы на фоне колоссальных

исторических потрясений, пережитых двумя народами; в них показана сила и

стойкость духа русской и китайской интеллигенции в эпоху больших перемен.
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