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Автор представленной работы поставил перед собой очень непростую

задачу: очертить особенности в изображении героя-интеллигента не только в

русской литературе 1920 - 1930-х годов, когда она разошлась на два потока,

- литературу метрополии и эмиграции, но и в китайской послевоенной

литературе, когда она также разделилась на два потока - литература

континента («Китайской народной республики») и «островная» литература

(т.е. литература Тайваня). В сущности, любая часть - русская или китайская

- могла стать темой диссертации. Автор не просто усложнил задачу. Самой

формулировкой темы он дал иное видение проблемы: если исторические

обстоятельства привели к разделению единой литературы на два русла, то

есть ли общие закономерности в существовании таких литератур? В какой-то

мере диссертация, решая историко-литературную задачу, ставит,

одновременно, проблему культурологическую.

Научная новизна работы очевидна: постановка вопроса говорит сама за

себя. То же самое можно сказать об актуальности предпринятого

исследования: когда мы обращаемся к истории мировой литературы, то

неизбежно обнаруживаем общие закономерности внутри разных

литературных процессов. Век ХХ-й оказался трагическим и для России, и для

Китая, история определила определенное сходство в развитии литератур этих

стран, и потому сопоставление некоторых произведений, точнее -

особенностей в изображении определенных героев разных литератур, может

дать совершенно новое понимание в закономерностях литературных

процессов.

Вот Михаил Булгаков в «Записках молодого врача» изображает

молодого интеллигента, который оказался в совершенно новой для себя

обстановке. Герой - начинающий врач, он только-только приступает к

врачеванию больных. Как Булгаков пытается очертить жизнь своего героя? -

Мозаично, через отдельные ситуации, в которые его герой попадает. Вот Ван

Мэн, современный китайский классик, изображает молодого интеллигента в

столь же новой для него обстановке в рассказе «Новичок в орготделе». Как

обрисовывается жизнь героя? - Мозаично, через отдельные сюжеты.

Наблюдение диссертанта может быть истолковано различным образом: 1) это

особенность данных писателей, случайное совпадение; 2) это форма, удобная

для начинающих авторов, потому оба писателя прибегли именно к такому

принципу изображения; 3) здесь сказалась определенная историческая

ситуация: каждый из героев оказался в новой для себя обстановке потому,

что новой стала и сама жизнь. Ответы могут быть разные, но само

наблюдение с неизбежностью заставляет их искать. Когда же подобного рода

закономерности не ограничиваются сходством одной только черты или

изобразительной особенности у разных авторов, мы можем говорить об

определенных закономерностях. Поэтому и теоретическая, и практическая

значимость представленной работы тоже не вызывает никаких сомнений, в

ней заложено расширение самого горизонта исследований, а результаты

могут быть использованы и при других подобных исследованиях, и при

чтении лекционных курсов.

Главы в представленном исследовании подчинены хронологическому

принципу. Объект первой главы - «Записки юного врача» Михаила

Булгакова, которые были закончены во второй половине 1920-х гг.

Поскольку в своих рассказах Булгаков опирался на опыт В.В. Вересаева,

автора книги «Записки врача», написанной за четверть века до «Записок

юного врача», то творчество этого писателя тоже поневоле становится

объектом исследования. Автор верно подметил, что при близости некоторых

сюжетных мотивов в центре внимания Вересаева - проблема, в центре

внимания Булгакова - судьба главного героя, и потому книга Вересаева стоит

ближе к публицистике, тогда как Булгаков создает именно художественную

прозу. Очень важно, что исследование не ограничивается описанием героя-

интеллигента, каким он предстает у Булгакова, но автор стремится раскрыть

и особенности художественного мира рассказов из этого цикла. Он замечает,

что место действия («Мурьево», «Мурьевская больница», «мурьевская

глушь») ассоциируется с семантикой подземелья, могилы (от слова «мурья»

- «конура», «землянка», «пещера» и т.д.), т.е. изнанкой рассказов Булгакова

может служить сюжет путешествия героя в загробный мир. Замечена роль

сквозных метафорических мотивов: «красное - белое», «тьма - свет», образ

метели, который восходит к творчеству Пушкина.

Вторая глава посвящена роману «Вечер у Клэр» Газданова. На примере

этого произведения автор диссертации выявляет некоторые особенности

прозы русского зарубежья, важнейшими из которых являются

катастрофичность сознания героя и, во многом с этим связанная,

обращенность повествования в пространство его внутренней жизни.

Исследователь и в этой главе стремится не только обрисовать характерные

черты героя-интеллигента, но и выявить особенности художественного мира

романа, где важную роль, кроме сквозного образа Клэр, играют мотивы

«путешествия», «смерти», «холода». Не менее важны и апокалиптические

темы и мотивы, которые характерны не только для Гайто Газданова, но и для

произведений других писателей русского зарубежья. Говоря о литературе

русской диаспоры диссертант делает акцент и на том, что она, с одной

стороны, была призвана хранить традиции великого прошлого, с другой, -

была открыта к усвоению творческого опыта западноевропейских писателей,

что, разумеется, нашло свое выражение и в произведениях Газданова.

В третьей главе мы встречаемся с разработкой той же темы (метрополия

- зарубежье) на примере двух представителей китайской литературы: Ван

Мэна, творчество которого - часть литературы КНР, и Бай Сяньюна,

представителя «островной» литературы. Внутренняя соотнесенность

творчества этих представителей китайской литературы XX века с

творчеством Булгакова и Г азданова (как представителей литературы

метрополии и эмиграции) - основной сюжет этой главы. Для русскоязычных

филологов очень важен и общий очерк развития китайской литературы XX

в., предложенный автором диссертации.

За рассказом «Новичок в орготделе» Ван Мэна и сборником рассказов

«Тайбэйцы» Бай Сяньюна проглядывает уже знакомая коллизия: деление

единой литературы на два русла. Здесь, в сравнении с двумя ветвями

русской литературы, обнаруживаются и общие закономерности.

Если против героя Булгакова была оторванность от мира и невежество

(«тьма египетская») простых крестьян, то против героя Ван Мэна встает

бюрократизм, формализм и равнодушие старших по возрасту «партийцев».

Вместе с тем оба героя воспринимают себя частью большого единого целого

и полны готовности преодолевать нескончаемые трудности в своей жизни и в

своей работе.

Есть определенная близость у героя Газданова и героев Бай Сяньюна.

Важную роль в жизни героев тайваньского прозаика играют

апокалиптическое ощущение мира, память, отчужденность от внешнего

мира. Обращаясь к рассказу «Зимний вечер», автор диссертации находит и

близкий Газданову мотив «холода», важный для произведения китайского

прозаика. И если подвести итог, дать основной вывод из этой главы, то

можно сказать: автор исследования считает неслучайным ощущение

вовлеченности в общую жизнь, невзирая на ее трудности, у героев писателей

метрополии, и столь же неслучайным стремление уходить во внутреннюю

жизнь у героев писателей диаспоры. Важно, что в этом выводе Тан Мэн Вэй

весьма убедителен. Ощущение общего будущего в одном случае, и чувство

оторванности от живого прошлого во втором, несомненно, должно было

сказаться на мировосприятии писателей, а, следовательно, и на их героях, и,

вместе с тем, на манере повествования. Сам подход к сопоставлению

писателей метрополии и диаспоры, благодаря привлечению писателей из

разных культурных пространств, дает возможность по-новому осмыслить

саму проблему.

Разумеется, столь разнообразный материал, который был привлечен

автором, и столь разностороннее исследование не могли обойтись без

некоторых недочетов, о которых тоже хотелось бы сказать. В первой главе,

говоря о связи литературы и медицины, упоминая творчество Чехова, автор

мог бы заметить, что сравнение общества с больным организмом - вообще

характерно для русской литературы XIX века. И не случайно Чехов ценил

слова Лермонтова в предисловии к роману «Герой нашего времени»: «Будет

и того, что болезнь указана, а как ее излечить - это уж Бог знает!» Говоря о

публицистичности «Записок врача» Вересаева стоит сказать, что здесь автор

произведения во многом следует традиции русского очерка писателей

народнического толка, где важна была не только художественная сторона

произведения, но и та польза, которую оно может принести, воздействуя на

умы современников (при этом авторы несколько прямолинейно понимали

сами механизмы этого воздействия).

В главе второй Тан Мэн Вэй пишет о сочувственном отношении Георгия

Адамовича к статье Газданова «О молодой эмигрантской литературе» и тут

же замечает, что, вместе с тем, критик назвал это выступление молодого

писателя «гимназической писаревщиной». Последнее выражение относилось

не к основным положениям статьи, а к стремлению Г азданова

ниспровергнуть в своем выступлении некоторые общепризнанные

авторитеты. Кстати, эта особенность статьи Г азданова во многом помешала и

тому, чтобы выступающие по ее поводу литераторы могли выразить свое

согласие с ним, и тому, чтобы более отчетливо вести с этой статьей

полемику. Неточно и замечание, что роман «Вечер у Клэр» стал

возвращаться к читателю метрополии «с середины 1990-х гг.». Первое же

полное его издание в 1990 г., предпринятое С.С. Никоненко, было замечено

(см.: Газданов Гайто. Избранное. М.: Современник, 1990). Шире стоило бы

посмотреть и на проблему возможного воздействия Марселя Пруста на

Газданова. О таком же воздействии говорили в связи с одним из главных

произведений Бунина «Жизнь Арсеньева», и писатель тоже уверял

собеседников, что Пруста не читал (см., напр., письмо Бунина П.М. Бицилли

от 5 апреля 1936 г. в кн.: И.А. Бунин: Новые материалы. Вып. II. М.: Русский

путь, 2010. С. 107). Здесь важно, что само существование писателей-

эмигрантов подталкивало их к воспоминаниям и, соответственно, к особой

роли памяти не только в обрисовке действия или характеров, но даже в

манере повествования.

В третьей главе известнейшая фраза: «Мы не в изгнании, мы в

послании», - без колебаний приписывается Д.С. Мережковскому. На самом

деле она восходит к одной строке из «Лирической поэмы» Н. Берберовой,

где, впрочем, звучит не столь «обобщенно»: «Я не в изгнаньи, я в посланьи»

(Берберова Н.Н. Лирическая поэма // Современный записки. Кн. XXX. С.

227). Еще одно маленькое замечание, которое касается третьей главы

диссертации, более похоже на пожелание. Хотелось, чтобы автор

исследования, когда он снова обратится к теме традиций в изображении

героя-интеллигента в китайской литературе, ввел бы в круг своего внимания

одну из самых необыкновенных книг - «Шесть записок о быстротечной

жизни» Шэнь Фу. Судя по содержанию третьей главы диссертации, многие

особенности этого классического произведения в той или иной мере

отразились у обоих разбираемых писателей.

Очевидно, что указанные замечания никак не влияют на общую оценку

представленной работы, нисколько не снижают общей ценности

диссертации. Подводя итог, хотелось бы вновь подчеркнуть новизну подхода

к проблеме, а также отчетливость и ясность в изложении материала.

Автореферат диссертации и публикации по теме исследования полностью

отражают его характер.

Диссертация Тан Мэн Вэя «Образ героя-интеллигента в русской

литературе 1920 - 1930-х гг.: литературная метрополия и диаспора. (Диалог с

опытом китайской литературы 1950 - 1960-х гг.)» является научно­

квалифицированной работой, в которой содержится решение научной задачи,

имеющей существенное значение для филологической отрасли знаний, и

полностью соответствует п. 9, 10 «Положения о присуждении ученых

степеней», а ее автор, Тан Мэн Вэй, достоин присуждения искомой ученой

степени кандидата филологических наук по специальности 10.01.01 - русская

литература.
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